
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quarta-feira, 16 de novembro de 2016. Ano IV, Edição 581 -   R$ 1,00 
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III; 173, inciso III; 229, 
do Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, o seguinte: 
 

DECRETO LEGISLATIVO N. 362, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

CONCEDE o Diploma de Cidadão de 
Manaus ao padre Leudimar dos 
Santos e dá outras providências. 
 

Art. 1.º Fica concedido o Diploma de Cidadão de Manaus ao 
padre Leudimar dos Santos, com base no inciso III, do artigo 173, do 
Regimento Interno, como reconhecimento pelos relevantes serviços 
prestados à Cidade e a sua gente. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências necessárias para a concessão da honraria. 
 
Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Manaus, 9 de novembro de 2016. 

 
Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 

Presidente em exercício 
 

Ver. AMAURI BATISTA COLARES 
3.º Vice-Presidente 

 
Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 

Secretária-Geral 
 

Ver. ISAAC TAYAH 
1.º Secretário 

 
Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 

2.º Secretário 
 

Ver. FRANCISCO ASSIS SANTOS SOARES 
3.º Secretário 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 269/2016 – GP/DIAD 
 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 27, c/c Art. 22, Parágrafo único, I, “a”, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus. 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 01 de novembro de 2016, nos 
termos do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o servidor FRANK ALBERTO FARIAS NOVO FILHO, do Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de novembro de 2016. 
 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 270/2016 – GP/DIAD 
 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 27, c/c Art. 22, Parágrafo único, I, “a”, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus. 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de novembro de 2016, nos termos 
do Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de 
setembro de 1971, a senhora PATRICIA PAIVA DO NASCIMENTO, 
no Cargo Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de novembro de 2016. 
 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício. 

 

 
 
 

 



 

 

 

 


